2

АДМИНИСТРАЦИЯ

ДАТТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Ванинского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.11.2018               №  55
                  с.Датта
Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Даттинского сельского поселения Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2019-2021 год»

В целях создания безопасных и благоприятных условий для жизнедеятельности граждан, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решения Совета депутатов Даттинского сельского поселения от 29 мая 2012 года № 11 «Об утверждении правил благоустройства и содержания территории Даттинского сельского поселения», руководствуясь Уставом Даттинского сельского поселения, администрация Даттинского сельского поселения Ванинского муниципального района Хабаровского края,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории Даттинского сельского поселения Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2019-2021 годы».

2.  Предусмотреть в бюджете сельского поселения денежные средства на реализацию муниципальной программы.

        3.  Установить, что в ходе реализации муниципальной программы мероприятия и объёмы финансирования подлежат ежегодной корректировке с учётом возможностей средств бюджета сельского поселения.

4. Признать утратившими силу постановление администрации Даттинского сельского поселения от 09.11.2017 №42 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Даттинского сельского поселения Ванинского муниципального района Хабаровского края на 2018-2020 год»

        5. Настоящее постановление разместить в сети  Интернет на официальном сайте  Даттинского сельского поселения и информационном стенде администрации поселения.

        6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

        7.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие с 01 января 2019 года.

Глава сельского поселения                                              В.Н.Бурмышева

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Даттинского сельского поселения Ванинского муниципального района Хабаровского края
от 08.11.2018 г. № 55
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ ДАТТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВАНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ХАБАРОВСКОГО КРАЯ НА 2019-2021 ГОДЫ
с.Датта
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Благоустройство территории Даттинского сельского поселения на 2019-2021 годы» (далее - Программа).

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральный закон от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»,
Решение Совета депутатов Даттинского сельского поселения от 29 мая 2012 года № 11 «Об утверждении правил благоустройства и содержания территории Даттинского сельского поселения»

Постановление администрации Даттинского сельского поселения от 17 сентября 2013 года № 46 «О Порядке принятия и реализации муниципальных программ и Порядке проведения и критериях оценок эффективности реализации муниципальных программ».

	Заказчик Программы
	Администрация Даттинского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Даттинского сельского поселения

	Цели и

задачи Программы
	Цель: Комплексное решение проблем благоустройства и улучшение внешнего вида территории Даттинского сельского поселения и создание наиболее благоприятной и комфортной среды жизнедеятельности граждан
Задачи:
- Организация освещения улиц.

- Повышение уровня благоустройства территории сельского поселения.

- Организация и содержание мест захоронения.

- Обеспечение стабильной работы, исключающей создание аварийных и чрезвычайных ситуаций на объектах благоустройства сельского поселения ;

	Сроки реализации Программы
	2019-2021 год

	Перечень мероприятий в Программе
	В рамках Программы предполагается реализовать следующие мероприятия:

- организация уличного освещения;

- организация благоустройства сквера поселения;
- организация содержания мест захоронения;
- проведение прочих мероприятий в рамках благоустройства.

	Объемы финансирования Программы
	Общий объем финансирования, предусмотренных в рамках настоящей программы на реализацию мероприятий по благоустройству составляет 1570,16 тыс. руб., в том числе:
- средства бюджета Даттинского сельского поселения –2025 тыс. руб.;

2019 - 675 тыс.руб.

2020 – 675 тыс.руб.

2021 - 675 тыс.руб.

Объемы финансирования программы, носят прогнозный характер и могут быть откорректированы, с учетом возможностей бюджета Даттинского сельского поселения и субсидий из краевого бюджета на соответствующий год.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	увеличение протяженности уличного освещения внутрипоселковых дорог;

-увеличение уровня благоустройства сквера поселения;

 -создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения;

-очистка территории кладбища от несанкционированных свалок;

I. Характеристика проблемы,

на решение которой направлена Программа

Программа определяет стратегию действий Администрации Даттинского сельского поселения (далее – Администрация села) в сфере благоустройства и содержания территории Даттинского сельского поселения (далее – сельское поселение).

Программа направлена на повышение уровня благоустройства, санитарного состояния и создание комфортных условий для проживания жителей села, в том числе содержания в аккуратном и чистом состоянии территории сельского поселения.

Благоустройство территории сквера - комплекс работ, включающий в себя посадку деревьев, кустарников, устройство газонов и цветников, стрижку травы,  обеспечение систематического ухода за зелеными насаждениями, установка игрового комплекса, разбивка и обустройство прогулочных дорожек, что необходимо для создания населению в селе эстетически привлекательных и здоровых условий для проживания.

Одним из задач Программы будет и благоустройство мест захоронения включающий в себя содержание проездов к ним в течение всего года, а в летний период проведение работ по уборке мусора и вывозу мусора с территории на полигон ТБО, покосу травы.

Программно-целевой подход к решению проблем по благоустройству, безусловно, необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства сельского поселения  невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для работы и отдыха жителей. Определение перспектив благоустройства позволит добиться сосредоточения сил и средств на решение поставленных задач.

Необходимость ускорения развития и совершенствования освещения улиц села вызвана значительным ростом автомобилей, повышением интенсивности его движения, развитием жилищного строительства на территории Даттинского сельского поселения.

В целях улучшения эстетического облика села, повышения безопасности движения автотранспорта и пешеходов в ночное и вечернее время, повышения качества наружного освещения на территории сельского поселения необходимо своевременное выполнение мероприятий по строительству, реконструкции и капитальному ремонту сетей наружного освещения.

Одним из целей Программы является ликвидация, находящихся на территории сельского поселения  несанкционированных свалок, которая является большой проблемой экологической безопасности сельского поселения . В рамках реализации муниципальной программы предполагается ликвидация основных несанкционированных свалок, расположенных на территории сельского поселения.

Несмотря на предпринимаемые меры, проблема рационального использования природных ресурсов, предотвращение загрязнения окружающей среды, утилизации отходов производства и потребления, недостаточный уровень экологических знаний у населения и необходимость повышения экологической грамотности и культуры жителей посредством повышения информационного обеспечения диктуют необходимость разработки Программы, способствующей оздоровлению санитарно-эпидемиологической обстановки в селе, его благоустройству, вовлечению жителей села в систему экологического образования через развитие навыков рационального природопользования.

В тоже время необходимо обозначить проблему безнравственного обращения с животными, в последнее время на улицах села оказалось большое количество безнадзорных животных. Данный фактор влияет на безопасность граждан, а также санитарное состояние территорий села. С целью обеспечения санитарного благополучия и безопасности населения необходимо принять меры по регулированию численности безнадзорных животных.

Для решения проблем по благоустройству и содержанию села необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан на улично-дорожной сети села, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания на территории сельского поселения.
II. Основные цели и задачи Программы

Основной целью Программы является повышение уровня благоустройства территории поселения.

К главным задачам Программы относятся:

- обеспечение качественного и бесперебойного освещения улиц;

- повышение уровня благоустройства территории сквера поселения;

- содержание кладбища;

- обеспечение стабильной работы, исключающей создание аварийных и чрезвычайных ситуаций на объектах благоустройства сельского поселения;

- создание комфортных и безопасных условий проживания и передвижения граждан.

III. Основные направления Программы

Программа осуществляется во взаимосвязи с другими программами и мероприятиями, в рамках которых осуществляется инфраструктурные преобразования, конкретные проекты по развитию сельского поселения.

Основными  направлениями Программы являются:

· благоустройство села, безопасное и комфортное проживание;

· ремонт существующих и строительство новых тротуаров;

· проведение работ по санитарной очистке территории села от мусора и снега;
· отлов и утилизация безнадзорных животных;
· комплексный подход по созданию устойчивой системы благоустройства села;
· развитие сквера;

· установка знака информационно-декоративного характера с наименованием населённого пункта (указатель поселения);
· содержание, приобретение и ремонт детских игровых площадок;

· содержание и ремонт катка;
· установка урн;

· установка скамеек;

IV. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета, районного и краевого фонда софинансирования расходов субсидий на софинансирование расходных обязательств, для исполнения муниципальным образованием полномочий по отдельным вопросам местного значения в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

Общий объем финансирования Программы за весь период составляет 2025 тыс.руб., в том числе: 2019год - 675 тыс.руб., 2020 год– 675 тыс.руб., 2021 год - 675 тыс.руб.

Объемы финансирования подлежат уточнению, причем за счет бюджетных средств в соответствии с решением Совета депутатов сельского поселения.

V. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы предусматривает использование комплекса мер организационного и экономического характера и включает следующие элементы:

- организационную структуру управления Программой с четким определением состава, функций, механизмов координации действий заказчика и конкретных исполнителей мероприятий Программы;

- рациональное использование бюджетных средств, их концентрацию на решение социально-экономических задач;

- максимальное привлечение внебюджетных источников финансирования программных мероприятий.

Программа предусматривает возможность софинансирования проектов и мероприятий за счет средств районного и краевого фонда софинансирования расходов субсидий на софинансирование расходных обязательств, для исполнения муниципальным образованием полномочий по отдельным вопросам местного значения в сфере жилищно-коммунального хозяйства в рамках действующего законодательства.

Вопросы финансирования мероприятий Программы в следующем финансовом году решаются при обязательном рассмотрении результатов мониторинга и оценки эффективности выполнения мероприятий Программы в отчетном периоде.

В Программу могут вноситься изменения и дополнения в связи с изменением действующего законодательства и появлением новых конструктивно и экономически более выгодных проектов.

VI. Эффективность реализации Программы

Социально-экономическая эффективность данной Программы в основном выражена в улучшении социальных показателей и индикаторов. Эффективность Программы будет достигнута  за счет улучшения качества проживания жителей сельского поселения и повышения инвестиционной привлекательности сельского поселения. Этому будут способствовать следующие достигнутые показатели:

- благоустройство территорий села;

- создания комфортабельных условий для отдыха жителей сельского поселения.

- обновление и расширение инженерной инфраструктуры;

- улучшения экологического и санитарного состояния на территории сельского поселения;

- повышение качества и культуры обслуживания жителей сельского поселения.
VII. Управление Программой и контроль за ходом ее реализации

Общее руководство и контроль за ходом реализации Программы осуществляет муниципальный заказчик программы – Администрация сельского поселения  сельского поселения.

Постоянная депутатская комиссия по бюджету налогам и имущественным отношениям сельского поселения осуществляет контроль за рациональным и целевым использованием финансовых ресурсов, направляемых на реализацию программных мероприятий.

Приложение N 1

к муниципальной программе «Благоустройство территории Даттинского сельского поселения на 2019-2021 год»
СВЕДЕНИЯ

 о показателях (индикаторах) муниципальной программы

 «Благоустройство территории Даттинского сельского поселения на 2019-2021 год»

	№
п/п
	Наименование
 показателя
 программы
	Ед.
изм.
	Значение показателя

	2018 отчетный
  год
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Обеспечение наружного освещения улиц, в том числе:

	1.1
	освещение и обслуживание уличных фонарей
	шт
	50
	50
	50
	50

	1.2
	приобретение фонарей
	шт
	0
	0
	0
	0

	1.3
	приобретение ламп
	шт
	0
	20
	20
	20

	2.
	Организация санитарной очистки, сбора и вывоза ТБО с территории сельского поселения
	кв.м
	7000
	7000
	7000
	7000

	3.
	Благоустройство сквера сельского поселения
	кв.м
	0
	0
	0
	0

	4.
	Ритуальные услуги (захоронение невостребованных трупов)
	чел.
	0
	0
	0
	0

	5.
	Прочие мероприятия в рамках благоустройства

	5.1.
	Водоотведение
	м.
	0
	0
	0
	0

	5.2.
	Покос травы
	кв.м
	0

	5.3
	Отлов бродячих животных
	шт
	0
	5
	5
	5

Приложение N 2

к муниципальной программе «Благоустройство территории Даттинского сельского поселения на 2019-2021 год»

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий  муниципальной программы

«Благоустройство территории Даттинского сельского поселения
 на 2019-2021 год»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Срок реализации
	Непосредственный

результат (краткое описание)
	Последствия не реализации мероприятия

	1
	2
	3
	41
	5
	6

	1
	Обеспечение наружного освещения улиц
	Глава администрации поселения

	2019-2021
	Обеспечение безопасности  дорожного и пешеходного движения в вечернее и ночное время суток
	Травматизм на дорогах, угроза жизни и здоровью людей

	2
	Организация санитарной очистки, сбора и вывоза ТБО с территории сельского поселения
	Глава администрации поселения

	2019-2021
	Обеспечение санитарного и экологического состояния села
	Нарушение требований санитарно-эпидемиологического состояния села

	3
	Благоустройство сквера сельского поселения
	Глава администрации поселения

	2019-2021
	Создания комфортабельных условий для отдыха жителей сельского поселения
	Ухудшение условий отдыха жителей села

	4.
	Ритуальные услуги (захоронение невостребованных трупов)
	Глава администрации поселения

	2019-2021
	Обеспечение санитарного и экологического состояния села
	Нарушение требований санитарно-эпидемиологического состояния территории кладбища

	5.
	Прочие мероприятия в рамках благоустройства
	Глава администрации поселения

	2019-2021
	Обеспечение благоустройства территории села, безопасность граждан
	Ухудшение условий жизни и угроза жизни и здоровью людей

Приложение N 3
к муниципальной программе «Благоустройство территории Даттинского сельского поселения на 2019-2021 год»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

реализации муниципальной программы

«Благоустройство территории Даттинского сельского поселения
на 2019-2021 год»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Сроки исполнения
	Объем финансирования всего, тыс.руб.
	Бюджет поселений, тыс.руб.
	Привлеченные средства, тыс.руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	7
	8

	Всего по программе
	Глава администрации поселения

	всего
	2025
	2025
	0

	2019
	675
	675
	0

	2020
	675
	675
	0

	2021
	675
	675
	0

	1
	Обеспечение наружного освещения улиц

	всего
	690
	690
	0

	2019
	230
	230
	0

	2020
	230
	230
	0

	2021
	230
	230
	0

	2.
	Обслуживание и текущий ремонт электрических сетей уличного освещения

	всего
	150,0
	150,0
	0

	2019
	50
	50
	0

	2020
	50
	50
	0

	2021
	50
	50
	0

	3.
	Организация санитарной очистки, сбора и вывоза ТБО с территории сельского поселения: содержание полигона бытовых отходов, обкос травы на пустырях, вдоль внутрипоселковых дорог, водоотведение

	всего
	900
	519
	0

	2019
	300
	300
	0

	2020
	300
	300
	0

	2021
	300
	300
	0

	4.
	Благоустройство сквера сельского поселения
	Глава администрации поселения

	всего
	150
	150
	0

	2019
	50
	50
	0

	2020
	50
	50
	0

	2021
	50
	50
	0

	5
	Ритуальные услуги (захоронение невостребованных трупов)

	Всего
	45
	45
	0

	2019
	15
	15
	0

	2020
	15
	15
	0

	2021
	15
	15
	0

	6
	Отлов бродячих собак

	Всего
	90
	90
	0

	2019
	30
	30
	0

	2020
	30
	30
	0

	2021
	30
	30
	0